ainsi dire il les soigne en ne les soignant pas, de peur
qu'une guérison prématurée ne les rende inguérissables. Il
est possible que, quand notre Seigneur et Sauveur adressait
la parole à ceux du dehors, prévoyant, car il scrute les
cœurs et les reins^{91a}, que ces derniers n'étaient pas encore
disposés à recevoir une doctrine trop clairement exprimée,
il recouvrait d'un langage voilé l'autorité du mystère plus
profond, de peur que vite convertis et guéris, ayant reçu
rapidement la rémission de leurs fautes, ils ne retombent
facilement dans la même maladie du péché, jugeant qu'elle
pouvait être soignée sans difficulté. Si cela se produit,
assurément^{92a}, il n'y a pas à douter que la peine sera
doublée et que le mal augmentera et s'accumulera, puisque
non seulement les péchés qui paraissaient remis reviendront,
mais encore le domaine de la vertu en sera souillé, foulé
par des intelligences fourbes et contaminées, pleines à
l'intérieur d'une malice latente. Quel remède trouveront-ils
jamais, eux qui, après les nourritures impures et sordides
de la méchanceté, ayant goûté la suavité de la vertu et

κεσαν τῷ καταλειπομένους αὐτοὺς ἀπὸ τῆς θείας ἐπισκοπῆς, ἐπὶ πλεῖον ἐμφορηθέντας τῶν ἰδίων ἃ ἔσπειραν κακῶν, ὕστερον εἰς βεβαιωτέραν μετάνοιαν καλεῖσθαι, οὐ ταχέως περιπεσομένους οἷς πρότερον περιπεπτῶκεσαν τὸ ἄξιωμα
 520 ἐνυβρίσαντες τῶν καλῶν καὶ τοῖς χείροσιν ἑαυτοὺς ἐπιδεδωκότες. Οἱ μὲν οὖν ἕξω λεγόμενοι, δηλονότι συγκρίσει τῶν ἔσω, οὐ πάντη πόρρω τῶν ἔσω τυγχάνοντες, τῶν ἔσω σαφῶς ἀκούοντων, ἀκούουσιν ἀσαφῶς διὰ τὸ ἐν παραβολαῖς αὐτοῖς λέγεσθαι· πλὴν ἀκούουσιν. Ἔτεροι δὲ τῶν ἕξω,
 525 οἱ λεγόμενοι Τύριοι, καίτοιγε προεγνωσμένοι ὅτι πάλαι ἂν

III, 1. 520 ἑαυτοῖς B Pat || 522 ἔσω : ἕξω DCB

uirtutis suauitate et dulcedine eius faucibus suis recepta,
 695 rursum se ad uirulentos et mortiferos cibos nequitiae conuerterunt? Et quis dubitat melius esse differri tales et interim relinqui, ut si forte satietatem aliquando malitiae ceperint et horrescere potuerint sordes, in quibus nunc interim delectantur, tunc demum competenter eis sermo
 700 dei manifestetur, ut non sanctum canibus mittatur, nec margaritae iactentur ante porcos, quo conculcentur eas pedibus, et insuper conuersi rumpant et inpugnent eos qui sibi praedicauerint uerbum dei? Isti ergo sunt qui foris esse dicuntur, sine dubio ad eorum comparisonem
 705 qui intus esse et manifestius uerbum dei audire referuntur. Audiunt tamen et isti qui foris sunt uerbum, licet parabolis obiectum et prouerbiis obumbratum. Sunt autem alii praeter eos qui foris sunt, qui Tyrii appellantur, qui omnino non audiunt, et quidem praesente de eis
 710 saluatore quia *olim in sacco et cinere iacentes paenitentiam*